
2016학년도

군산동고등학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

군산동고등학교



군산동고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-06-15 예산액 2,490,213,000

2016학년도 군산동고등학교회계 세입·세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산동고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,490,213 2,390,522 99,691 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 88,881 3.5

학생복지/교육격차 해소 34,525 1,162,262 46.6

기본적 교육활동 52,756 358,749 14.4

선택적 교육활동 8,150 459,159 18.4

교육활동 지원 5,000 105,498 4.2

학교 일반운영 -740 312,664 12.5

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 48,810 48,810 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 50,621 715,597 28.7

이전수입 기타이전수입 260 260 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 1,673,605 67.2

자체수입 행정활동수입 0 25,340 1.0

기타수입 전년도이월금 0 26,601 1.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 764,6671,290,985 -526,318

1.중앙정부이전수입 0 700 -700

1.국고보조금 0 700 -700

1.국고보조금 0 700 -700

2.지방자치단체이전수입 48,810 46,400 2,410

1.비법정이전수입 48,810 46,400 2,410

1.기초지방자치단체전입금 48,810 46,400 2,410

1.기타지방자치단체보

조금
48,810 0 0

(성립전)고교학력향상지원사업보조금 : 

48,810,000원ㅇ×1교=
48,810,000

3.교육비특별회계이전수입 715,5971,236,885 -521,288

1.교육비특별회계전입금수입 715,5971,236,885 -521,288

1.학교회계전입금 715,5971,236,885 -521,288

1.학교운영비전입금 495,754 0 0학교운영비 : 495,754,000원 × 1교 = 495,754,000

2.목적사업비전입금 219,843 0 0
(성립전)기간제교사퇴직금 : 11,746,000원 × 1

교 =
11,746,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,163,000원

 × 1교 =
7,163,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 

2,158,000원 × 1교 =
2,158,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비 : 16,120,000

원 × 1교 =
16,120,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 7,429,000원

 × 1교 =
7,429,000

(성립전)학교운동부지도자법정부담금 : 990,000

원 × 1교 =
990,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 27,824,000원 × 

1교 =
27,824,000

(성립전)원어민보조교사 인건비 : 21,959,000원

 × 1교 =
21,959,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)진로집중과정운영비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)일반고역량강화사업비 : 34,000,000원 

× 1교 =
34,000,000

자율선택과제운영비 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

교육급여지원 : 6,204,000원 × 1교 = 6,204,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

토요스포츠강사지원비 : 960,000원 × 1교 = 960,000

순회교사운영비 : 1,909,000원 × 1교 = 1,909,000

노후급식기구교체비 : 5,100,000원 × 1교 = 5,100,000

(성립전)학교급식 친환경쌀보조금 : 8,248,000

원 × 1교 =
8,248,000

감성벽화그리기사업비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 9,870,000원 × 

1교 =
9,870,000

(성립전)또래학습나눔운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

육성종목운영비 : 9,600,000원 × 1교 = 9,600,000

학교스포츠클럽활동운영비 : 496,000원 × 1교 

=
496,000

저소득층학생 교과서구입지원비 : 4,516,480원 

× 1교 =
4,517,000

저소득층학생학비지원비 : 6,790,000원 × 1교 

=
6,790,000

4.기타이전수입 260 7,000 -6,740

1.민간이전수입 260 7,000 -6,740

1.기타지원금 260 7,000 -6,740

1.기타지원금 260 0 0
유네스코 레인보우 청소년 프로젝트 지원금 : 

260,000원×1교=
260,000

2.자체수입 1,698,9451,584,612 114,333

1.학부모부담수입 1,673,6051,559,718 113,887

1.등록금 159,207 155,738 3,469

1.학교운영지원비 159,207 155,738 3,469

1.학교운영지원비 159,207 0 0학교운영지원비 : 54,300원×733명×4분기= 159,207,000

2.수익자부담수입 1,514,3981,403,980 110,418

1.급식비 814,866 744,128 70,738

1.급식비 814,866 0 0기숙사(조식) : 3,400원×68명×255식×1회= 58,956,000

기숙사(중,석식) : 3,000원×68명×220식×2회= 89,760,000

일반학생 (중,석식) : 3,000원×515명×200식

×2회=
618,000,000

3학년 토,공휴일(중식) : 3,100원×100명×40회

=
12,400,000

교직원 (중,석식) : 3,250원×50명×110식×2회

=
35,750,000

2.방과후학교활동비 377,280 343,857 33,423
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 377,280 0 0교과프로그램운영 : 32,400,000원×11월= 356,400,000

특기적성프로그램운영 : 30,000원×58시간×12

월=
20,880,000

3.현장체험학습비 98,342 77,899 20,443

1.현장체험학습비 98,342 0 0수학여행 : 369,000원×240명= 88,560,000

수련활동 : 9,782,000원×1교= 9,782,000

4.졸업앨범대금 9,786 9,267 519

1.졸업앨범대금 9,786 0 0졸업앨범제작 : 42,000원×233명= 9,786,000

5.교과서대금 73,500 100,053 -26,553

1.교과서대금 73,500 0 0학생교과서구입 : 100,000원×735명= 73,500,000

6.기숙사비 58,752 54,276 4,476

1.기숙사비 58,752 0 0기숙사비 : 216,000원×68명×4분기= 58,752,000

7.기타수익자부담수입 0 74,500 -74,500

1.기타수익자부담수입 0 0 0학생교복구입비 : 301,000원×272명= 81,872,000

학생교복구입비 : -81,872,000원 = -81,872,000

8.교복구입비 81,872 0 81,872

1.교복구입비 81,872 0 0학생교복구입비 : 301,000원×272명= 81,872,000

2.행정활동수입 25,340 24,894 446

1.사용료및수수료 500 492 8

1.사용료및수수료 500 492 8

1.사용료 500 0 0강당사용료 : 100,000원×5회= 500,000

2.자산수입 500 981 -481

1.자산매각대 500 981 -481

1.자산매각대 500 0 0불용품 매각대 : 125,000원×4회= 500,000

3.기타행정활동수입 24,340 23,421 919

1.이자수입 2,000 1,340 660

1.이자수입 2,000 0 0이자수입 : 1,000,000원×2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 22,340 22,081 259

1.기타행정활동수입 22,340 0 0매점임대수입 : 20,000,000원×1회= 20,000,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

매점전기 사용료등 : 70,000원×12월= 840,000

폐식용유매각대금 : 80,000원×5회= 400,000

법인카드 캐쉬백 포인트 : 200,000원×3회= 600,000

교육실습생경비 : 100,000원×5명= 500,000

3.기타수입 26,601 9,820 16,781

1.전년도이월금 26,601 9,820 16,781

1.순세계잉여금 26,601 9,703 16,898

1.순세계잉여금 26,601 9,703 16,898

1.순세계잉여금 26,601 0 0순세계잉여금 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

순세계잉여금 : 6,601,000원 6,601,000

2.보조금사용잔액 0 117 -117

1.보조금사용잔액 0 117 -117

세입합계 2,490,2132,885,417 -395,204
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2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 88,881 144,531 -55,650

1.기타 교직원보수 78,281 140,537 -62,256

1.교직원대체인건비 30,581 93,797 -63,216

1.기간제교사퇴직금 11,746 0 0

1.기간제교원인건비 11,746 0 0
(성립전)기간제교사퇴직금  11,745,330원

×1교=
11,746,000

2.정원외기간제교사 인건비 18,278 0 0

1.기간제교원인건비 16,120 0 0
(성립전)기간제교사인건비  16,120,000원

×1교=
16,120,000

2.기간제교원법정부담

금
2,158 0 0

(성립전)기간제교사법정부담금  2,158,000

원×1교=
2,158,000

3.행정대체인력초과근무수당 557 0 0

1.기간제직원인건비 557 0 0초과근무수당  9,270원×30시간×2명= 557,000

2.학교운영지원수당 47,700 46,740 960

1.교원 41,940 0 0

1.학교운영지원수당 41,940 0 0
연구활동비(교장)  95,000원×1명×12개월

=
1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12개월

=
1,020,000

연구활동비(보직교사)  70,000원×13명

×12개월=
10,920,000

연구활동비(교사)  65,000원×37명×12개

월=
28,860,000

2.행정직 5,760 0 0

1.학교운영지원수당 5,760 0 0
관리수당(일반직)  60,000원×7명×12개월

=
5,040,000

직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12개

월=
240,000

학생지도비  5,000원×8명×12개월= 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,600 3,994 6,606

1.교직원복지 10,600 3,994 6,606

1.진학지도유공교원격려 2,600 0 0

1.일반수용비 200 0 0교통비(렌트비)  50,000원×2일×2회= 200,000

2.여비 2,400 0 0
진학지도 유공교원격려 활동비  300,000원

×8명=
2,400,000

2.부장 워크숍 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0
부장 워크숍 운영비  25,000원×18명×2회

=
900,000

3.교직원 워크숍 5,700 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,700 0 0차량임차료  1,200,000원×1대= 1,200,000

숙식비  70,000원×60명= 4,200,000

운영용품비  300,000원×1회= 300,000

4.동호회지원 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0교직원동호회지원  200,000원×7팀= 1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,162,2621,482,087 -319,825

1.급식 관리 884,674 875,682 8,992

1.학교급식운영 884,674 875,682 8,992

1.조리사인건비(경상목적비) 18,095 0 0

1.무기계약직원인건비 16,286 0 0인건비  (50,860원×290일)+9,000원= 14,759,000

연차수당  50,860원×5일= 255,000

퇴직금  1,272,000원×1명= 1,272,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,809 0 0국민연금보험료  809,000원×1명= 809,000

고용보험료  270,000원×1명= 270,000

산재보험료  180,000원×1명= 180,000

건강보험료  550,000원×1명= 550,000

2.조리사인건비(수익자) 6,206 0 0

1.무기계약직원인건비 6,170 0 0조리사 인건비  50,860원×25일= 1,272,000

조리사 연차수당  50,860원×5일= 255,000

초과근무수당  10,800원×90일×4시간= 3,888,000

퇴직금  755,000원×1명= 755,000

2.무기계약직원법정부

담금
36 0 0장기요양보험료  36,000원×1명= 36,000

3.조리종사원인건비 147,465 0 0

1.무기계약직원인건비 128,568 0 0인건비  53,500원×6명×280일= 89,880,000

연차수당  61,000원×6명×10일= 3,660,000

초과근무수당  10,800원×6명×90일×4시

간=
23,328,000

퇴직금  1,950,000원×6명= 11,700,000

2.기간제직원인건비 7,069 0 0대체인력인건비  50,860원×7명×15일= 5,341,000
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대체인력초과근무수당  9,600원×60일×3

시간=
1,728,000

3.무기계약직원법정부

담금
11,828 0 0국민연금  115,000,000원×4.5%= 5,175,000

건강보험료  115,000,000원원×3.035%= 3,491,000

장기요양보험료  3,491,000원×6.55%= 229,000

고용보험료  115,000,000원×1.55%= 1,783,000

산재보험료  115,000,000원×1.0%= 1,150,000

4.영양실무사 2,680 0 0

1.무기계약직원인건비 2,680 0 0영양실무사인건비  56,790원×25일= 1,420,000

초과근무수당  10,500원×30일×4시간= 1,260,000

5.급식식품비 617,683 0 0

1.급식용식재료비 617,683 0 0급식용식재료비  49,963,750원×12월= 599,565,000

(성립전)친환경쌀 지원비  (117원×100일

×705명)-1,000원=
8,248,000

(성립전)친환경 농산물구입비  140원×100

일×705명=
9,870,000

6.급식운영비 58,421 0 0

1.일반수용비 23,621 0 0음식물처리비용  550,000원×12월= 6,600,000

소모품및 기타잡비  875,000원×12월= 10,500,000

화재보험및 가스안전점검수수료  100,000

원×1회=
100,000

세균검사 및 유전자검사 수수료  100,000

원×2회=
200,000

세스코관리비  80,000원×12회= 960,000

보일러유지비  100,000원×12월= 1,200,000

위생교육비  29,750원×4회= 119,000

급식기구 수선비  130,500원×12월= 1,566,000

온수제조기 유지보수  110,000원×12월= 1,320,000

덤웨이트유지보수관리비  88,000원×12월= 1,056,000

2.운영수당 4,800 0 0
방학중 급식관리수당  30,000원×4시간

×40일=
4,800,000

3.연료비 30,000 0 0가스비  1,000,000원×12월= 12,000,000

보일러유  1,500,000원×12월= 18,000,000

7.식생활관지원(학교운영비) 1,200 0 0
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1.일반수용비 500 0 0
식생활관노후급식기구수선  500,000원×1

식=
500,000

2.비품구입비 700 0 0식생활관비품구입지원  700,000원×1식= 700,000

8.급식종사원인건비(목적) 7,615 0 0

1.무기계약직원인건비 7,615 0 0
(성립전)장기근무가산금  1,920,000원×1

교=
1,920,000

(성립전)조리사수당  216,000원×1교= 216,000

(성립전)교통보조비  1,352,000원×1교= 1,352,000

(성립전)가족수당  1,370,000원×1교= 1,370,000

(성립전)위험근무수당  1,157,000원×1교= 1,157,000

(성립전)급식비  1,600,000원×1교= 1,600,000

9.영양실무사인건비(목적) 20,209 0 0

1.무기계약직원인건비 20,209 0 0(성립전)인건비  20,209,000원×1교= 20,209,000

10.노후급식기구교체비 5,100 0 0

1.비품구입비 5,100 0 0행주소독기  1,620,000원×1대= 1,620,000

냉장냉동고  1,699,000원×1대= 1,699,000

음식물쓰레기처리대  215,000원×2대= 430,000

소쿠리운반카  170,000원×2대= 340,000

튀김운반카  190,000원×1대= 190,000

1종세정대  656,000원×1대= 656,000

염도계및온도계  82,500원×2개= 165,000

2.기숙사 관리 58,752 54,276 4,476

1.기숙사운영 58,752 54,276 4,476

1.기숙사 운영비 31,032 0 0

1.일반수용비 18,574 0 0정수기관리비  84,000원×12월= 1,008,000

청소용역비  1,255,480원×12월= 15,066,000

운영용품(화장지외19종)  10,000원×20종

×10회=
2,000,000

시설물수선 등  100,000원×5회= 500,000

2.운영수당 880 0 0지도수당  11,000원×80시간= 880,000

3.전기요금 9,000 0 0전기요금  750,000원×12월= 9,000,000
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4.비품구입비 2,578 0 0기숙사 비품  127,000원×14개= 1,778,000

기숙사 비품  400,000원×2개= 800,000

2.기숙사 사감인건비 27,650 0 0

1.무기계약직원인건비 25,255 0 0기숙사 사감인건비  1,593,280원×12월= 19,120,000

연차수당  52,400원×17일= 891,000

초과근무  9,825원×285시간= 2,801,000

퇴직금  23,312,000원×1/12월 1,943,000

명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,395 0 0국민연금  23,312,000원×4.5%= 1,050,000

건강보험  23,312,000원×3.06%= 714,000

노인요양보험  714,000원×6.55%= 47,000

고용보험  23,312,000원×1.5%= 350,000

산재보험  23,312,000원×1.0%= 234,000

3.웅비관 학생 교육활동 70 0 0

1.학생복지비 70 0 0
학생활동 간식 및 교육활동지원  

-1,778,000원=
-1,778,000

학생활동 간식 및 교육활동지원  462,000

원×4회=
1,848,000

3.보건 관리 35,351 45,689 -10,338

1.학생보건안전관리 23,751 27,383 -3,632

1.학생건강검사 8,491 0 0

1.학생복지비 8,491 0 02학년 구강검사비  35,000원 ×8반= 280,000

2,3학년 결핵검사비  3,000원 × 461명= 1,383,000

2,3학년 소변검사비  990원 × 461명= 457,000

1학년 건강검사비  (22,090원×217명

)+(28,680원×55명)=
6,371,000

2.보건실운영 4,860 0 0

1.일반수용비 310 0 0침구세탁 80,000원×2회  80,000원×2회= 160,000

심폐소생전문가과정 연수비  150,000원×1

명=
150,000

2.운영수당 400 0 0성폭력예방교육강사료  200,000원×1회= 200,000

약품오남용교육 강사료  200,000원×1회= 200,000
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3.교육운영비 750 0 0흡연 모형 외 4종 구입  150,000원×5종= 750,000

4.학생복지비 3,400 0 0후시딘 외 11종 구입  200,000원×12종= 2,400,000

탄력붕대 외 9종 구입  100,000원×10종= 1,000,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생후송비  100,000원×1회 100,000

4.학교안전공제회비 5,300 0 0

1.학생복지비 5,300 0 0학교안전공제회비  7,210원×735원= 5,300,000

5.흡연예방및금연예방실천학교운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
(성립전)금연교육프로그램운영비  100,000

원×25명=
2,500,000

(성립전)금연교육평가자료구입비  200,000

원×3종=
600,000

(성립전)흡연예방및금연홍보물품구입  

2,000원×750명=
1,500,000

(성립전)금연실천환경조성비  100,000원

×4종=
400,000

2.학교환경위생관리 11,600 18,306 -6,706

1.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

2.먹는물관리 9,600 0 0

1.일반수용비 9,600 0 0정수기관리비  800,000원×12월= 9,600,000

3.학교방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0방역소독비  300,000원×5회= 1,500,000

4.교육격차 해소 17,511 322,245 -304,734

1.학비지원 12,994 45,798 -32,804

1.학비지원 12,994 0 0

1.학생지원금 12,994 0 0학비지원금  6,790,000원×1교= 6,790,000

학비지원금  6,204,000원×1교= 6,204,000

2.급식비지원 0 227,823 -227,823

3.방과후학교교육비지원 0 30,169 -30,169

4.현장체험학습비지원 0 2,900 -2,900

5.교과서비지원 4,517 8,555 -4,038
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1.교과서비지원 4,517 0 0

1.학생지원금 4,517 0 0
저소득층학생교과서구입비  4,517,000원

×1교=
4,517,000

6.기타 교육격차해소 지원 0 7,000 -7,000

5.학생복지 165,974 184,195 -18,221

1.학생복지운영 165,974 184,195 -18,221

1.졸업앨범제작 9,786 0 0

1.교육운영비 9,786 0 0졸업앨범제작  42,000원×233명= 9,786,000

2.학생교과서 73,500 0 0

1.교육운영비 73,500 0 0학생용교과서구입  100,000원×735명 73,500,000

3.학생증제작 816 0 0

1.학생복지비 816 0 0명찰제작  1,000원×3개×272명= 816,000

4.학생교복구입비 81,872 0 0

1.학생복지비 81,872 0 0학생교복구입비  301,000원×272명= 81,872,000

3.기본적 교육활동 358,749 338,934 19,815

1.교과 활동 212,951 218,030 -5,079

1.교과활동지원 130,619 86,750 43,869

1.기초학력지도 24,000 0 0

1.운영수당 22,005 0 0
기초학력지도수당  15,000원×163시간×9

명=
22,005,000

2.여비 1,995 0 0
시찰및정보수집여비  83,125원×24명×1회

=
1,995,000

2.교사용교과서 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 0교사용지도서구입  100,000원×65명 6,500,000

3.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×200시간= 2,000,000

4.수석교사연구활동비 2,400 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

5.진로탐색프로그램운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0(성립전)진로캠프운영  1,000,000원×4회= 4,000,000

(성립전)전문기관탐방 경비  500,000원×2

회=
1,000,000
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6.교육과정보완프로그램운영 22,600 0 0

1.교육운영비 22,600 0 0
(성립전)논술 탐구반 운영  30,000원×3과

목×40차시=
3,600,000

(성립전)독서토론반 운영  30,000원×2과

목×60차시=
3,600,000

(성립전)진로탐색반 운영  30,000원×3과

목×40차시=
3,600,000

(성립전)회화및요리진로체험반 운영  

30,000원×140차시(3과목)=
4,200,000

(성립전)기초학습클리닉반 운영  30,000원

×2과목×30차시=
1,800,000

(성립전)교재구입비  300,000원×6회= 1,800,000

(성립전)재료구입비(공예및요리)  

1,000,000원×4회=
4,000,000

7.진로및지역문화체험활동지원 6,400 0 0

1.교육운영비 6,400 0 0
(성립전)대회참가활동지원  500,000원×6

회=
3,000,000

(성립전)진로체험활동비  600,000원×4회= 2,400,000

(성립전)역사문화체험활동비  500,000원

×2회=
1,000,000

8.자율선택과제 운영비 10,000 0 0

1.운영수당 320 0 0초청특강강사비  320,000원×1회= 320,000

2.교육운영비 4,160 0 0직무연수비  50,000원×40명= 2,000,000

선진학교방문연수  1,200,000원×1회= 1,200,000

독서토론도서구입비  960,000원×1회= 960,000

3.목적사업업무추진비 5,520 0 0
학습공동체(동아리)협의회  1,000,000원

×2회=
2,000,000

교과별심화토론협의회  320,000원×4회= 1,280,000

수업공개협의회  980,000원×2회= 1,960,000

수업컨설팅협의회  70,000원×2명×2회= 280,000

9.순회교사운영 1,909 0 0

1.여비 1,309 0 0
순회여비  (20,000원×2회×17주)+(37,000

원×17주)=
1,309,000

2.교직원복지비 600 0 0순회수당  50,000원×2명×6개월= 600,000

10.또래학습나눔운영비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
(성립전)도서 및 학습용품 구입  10,000원

×50명=
500,000

(성립전)간식 구입  2,000원×50명×5회= 500,000

11.학력향상지원사업보조금(시지원)48,810 0 0
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1.운영수당 29,910 0 0
(성립전)수월성교육수업(1학년)  70,000원

×22차시×6명=
9,240,000

(성립전)수월성교육수업(2학년)  70,000원

×22차시×6명=
9,240,000

(성립전)수월성교육수업(3학년)  90,000원

×127차시=
11,430,000

2.교육운영비 18,900 0 0(성립전)문화체험활동  350,000원×8학급= 2,800,000

(성립전)진로캠프  437,000원×8학급 3,496,000

(성립전)진로체험활동  787,500원×8학급 6,300,000

(성립전)현장체험학습  538,000원×8학급= 4,304,000

(성립전)꿈과끼를살리는작은음악회 공연수

당  2,000,000원×1회=
2,000,000

2.국어 교과활동 3,490 2,727 763

1.국어교과운영 3,490 0 0

1.교육운영비 920 0 0동원문학상 시상품  5,000원×62장= 310,000

대회참가비  14,000원×10명×3회= 420,000

국어경시대회 시상품  5,000원×38장= 190,000

2.학습준비물 1,870 0 0학습준비물 구입  55,000원×7명= 385,000

독서노트 제작  5,500원×270명= 1,485,000

3.비품구입비 700 0 0
국어과실 프린터외3종(프,학의,교의)구입 

 175,000원×4종=
700,000

3.사회 교과활동 4,900 5,597 -697

1.사회교과운영 4,900 0 0

1.교육운영비 4,900 0 0
교내 일반사회 경시대회 시상품 구입  

5,000원×40매=
200,000

웅비축제사회과 물품구입  5,000원×10종

×4회=
200,000

역사경시대회 시상품구입  5,000원×120매

=
600,000

역사기행  1,500,000원×1회= 1,500,000

지리과 경시대회 시상품구입  5,000원×60

매=
300,000

국토 답사활동  1,500,000원×1회= 1,500,000

지리과 학습 자료 구입비  50,000원×4종= 200,000

지리올림피아드 대회  5,000원×80매= 400,000

4.수학 교과활동 2,200 4,200 -2,000

1.수학교과운영 2,200 0 0
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1.교육운영비 2,200 0 0수학체험전운영  20,000원×50종= 1,000,000

동아리관련 자료제작비  5,000원×10종

×10회=
500,000

수학경시대회  5,000원×140매= 700,000

5.과학 교과활동 14,340 17,376 -3,036

1.가정교과운영 4,840 0 0

1.교육운영비 3,840 0 0조리실습비  5,000원×240명×1회= 1,200,000

기술.가정 실습비  5,500원×240명×2회= 2,640,000

2.비품구입비 1,000 0 0전자레인지 구입  500,000원×2개= 1,000,000

2.과학교과운영 9,500 0 0

1.교육운영비 9,500 0 0
과학탐구대회출전비  30,000원×10명×1회

=
300,000

과학동아리 지도관련도서 및 물품구입  

200,000원×4개동아리×1회=
800,000

교내 과학경시대회 시상비  350,000원×2

회=
700,000

과학캠프 학생 참여경비  800,000원×2회= 1,600,000

실험실습재료구입비  150,000원×24학급= 3,600,000

과학과교구 구입 및 과학실 수리보수비  

1,000,000원×2.5회=
2,500,000

6.체육 교과활동 11,100 10,900 200

1.체육교과운영 11,100 0 0

1.교육운영비 7,200 0 0체육교과준비물품  50,000원×8종×10회= 4,000,000

체육기구 수선  500,000원×4회= 2,000,000

교사피복비  400,000원×3명= 1,200,000

2.비품구입비 3,900 0 0
체력단련장 기구( 인크라인체스트)  

2,500,000원×1종=
2,500,000

탁구대 및 제습기  700,000원×2대= 1,400,000

7.예술 교과활동 11,650 10,050 1,600

1.음악교과운영 5,740 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0피아노 조율  150,000원×2대= 300,000

악기수리  50,000원×5종×2회= 500,000

교내음악경연대회  300,000원×1회= 300,000

교내음악회운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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대회 참가비  50,000원×4회= 200,000

2.학습준비물 640 0 0교재교구구입  64,000원×10종= 640,000

3.비품구입비 2,800 0 0
악기구입(오디오외4종, 악기보관함)  

400,000원×7종=
2,800,000

2.미술교과운영 5,910 0 0

1.교육운영비 5,910 0 0미술과실습재료  450,000 × 10회 = 4,500,000

미대입시자료정기구독료  16,000원 × 10

회 =
160,000

각종대회참가  100,000원 × 1회 = 100,000

교내경시대회  5,000원×30매= 150,000

미술학습자료구입  500,000원 × 2회 = 1,000,000

8.외국어 교과활동 34,362 80,230 -45,868

1.영어교과운영 4,640 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
경시대회상품구입  10,000원× 10명× 15

회 =
1,500,000

참고도서구입  50,000원×5종= 250,000

학습자료구입  50,000원×5종= 250,000

2.비품구입비 2,640 0 0
영어전용실 의자 외 4종 구입비  

1,200,000원×1대=
1,200,000

영어전용실 의자 외 4종 구입비  180,000

원 × 4종 × 2회 =
1,440,000

2.제2외국어교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
학습자료 구입(도서 외 5종)  100,000원 

× 6종 × 1회
600,000

3.영어회화전문강사인건비 7,163 0 0

1.기간제직원인건비 6,477 0 0(성립전)인건비  6,477,000원×1교= 6,477,000

2.기간제직원법정부담

금
686 0 0(성립전)국민연금  312,000원×1교= 312,000

(성립전)건강보험  215,000원×1교= 215,000

(성립전)노인요양  14,000원×1교= 14,000

(성립전)산재보험  40,000원×1교= 40,000

(성립전)고용보험  105,000원×1교= 105,000

4.원어민보조교사인건비 21,959 0 0

1.기간제교원인건비 20,414 0 0(성립전)인건비  3,000,000원×6월= 18,000,000

(성립전)퇴직금  2,414,000원×1명= 2,414,000
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2.기간제교원법정부담

금
1,545 0 0(성립전)국민연금부담금  764,000원×1교= 764,000

(성립전)건강보험부담금  673,000원×1교= 673,000

(성립전)장기요양부담금  43,000원×1교= 43,000

(성립전)산재보험부담금  65,000원×1교= 65,000

9.선택 교과활동 290 200 90

1.한문교과운영 290 0 0

1.교육운영비 290 0 0참고자료구입  50,000원×2종= 100,000

교내경시대회시상  5,000원×30매= 150,000

학생대회출전비  10,000원×4명= 40,000

2.창의적 체험활동 145,798 120,904 24,894

1.자율활동 21,660 18,650 3,010

1.학급교육활동경비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
학급교육활동경비(1학년)  250,000원×8학

급=
2,000,000

학급교육활동경비(2학년)  250,000원×8학

급=
2,000,000

학급교육활동경비(3학년)  250,000원×8학

급=
2,000,000

2.가정의달 행사 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0가정의달 행사  150,000원×1회 150,000

3.통일교육 행사 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0
통일골든벨 행사(시상비 외)  150,000원

×1회
150,000

4.호국보훈 행사 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0호국보훈의 달 행사  150,000원×1회 150,000

5.국제교류행사 4,350 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0행사운영비  1,000,000원×4회= 4,000,000

2.일반업무추진비 350 0 0협의회비  350,000원×1회= 350,000

6.인문학강의 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0초빙강사 수당  300,000원×2회= 600,000

7.학생회활동지원 8,260 0 0

1.학생복지비 8,260 0 0학생회실운영물품구입  200,000×4회= 800,000
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학생회간식비  5,000원×144개= 720,000

학생회자치활동지원비  100,000원×5회= 500,000

학생회대수능응원격려물품구입비  6,000원

×240명×1회=
1,440,000

수능응원학생식사 및 간식비  7,000×60명

×1회=
420,000

간부수련활동프로그램위탁운영비  740,000

원×1식=
740,000

간부수련활동프로그램위탁운영비  

50,000×65명×1회=
3,250,000

간부수련활동간식비  3,000×65명×2회= 390,000

8.체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
학교체육대회운영비(축구공외9종)  20,000

원×10종×10회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 98,342 77,899 20,443

1.수학여행 88,560 0 0

1.교육운영비 88,560 0 0교통비  146,000×240명= 35,040,000

기타제경비  8,000×240명= 1,920,000

숙박비  100,000×240명= 24,000,000

입장료  70,000×240명= 16,800,000

중식비  45,000×240명= 10,800,000

2.수련활동 9,782 0 0

1.교육운영비 9,782 0 0차량임차료  750,000원×6대= 4,500,000

식비  2,900원×6식×237명= 4,124,000

간식비  3,000원×228명= 684,000

기타경비(보험료)  2,000원×237명= 474,000

3.동아리활동 15,756 13,326 2,430

1.교육과정 동아리활동 4,400 0 0

1.학생복지비 4,400 0 0동아리활동지원비  100,000원×44부서= 4,400,000

2.자생동아리운영 7,000 0 0

1.학생복지비 7,000 0 0자생동아리활동지원비  100,000원×20개= 2,000,000

웅비동아리발표회 운영비  100,000원×50

종=
5,000,000

3.밴드부동아리 운영 1,600 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,600 0 0자생동아리활동 지원비  200,000원×5회= 1,000,000

자생동아리활동 물품구입비  300,000원×2

회=
600,000

4.연구부동아리운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0청소년연극제참가경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.학교스포츠클럽활동운영비 496 0 0

1.교육운영비 496 0 0학생중식비  7,000원×62명= 434,000

학생간식비  1,000원×62명= 62,000

6.유네스코레인보우청소년프로젝트지원금260 0 0

1.교육운영비 260 0 0운영용품구입비  65,000원×4종= 260,000

4.봉사활동 0 0 0

5.진로활동 10,040 11,029 -989

1.진로지도활동 10,040 0 0

1.교육운영비 10,040 0 0진로진학 예측검사  10,000원×256명= 2,560,000

적성검사(1, 2학년)  10,000원×496명= 4,960,000

인성검사(2학년)  3,000원×240명= 720,000

소모품구입비  150,000원×2회= 300,000

진로진학실 운영물품구입  250,000원×2회

=
500,000

학부모교육  250,000원×2회= 500,000

학습자료구입  250,000원×2회= 500,000

4.선택적 교육활동 459,159 447,331 11,828

1.방과후학교 운영 378,240 343,857 34,383

1.방과후학교운영 378,240 343,857 34,383

1.교과프로그램 운영 356,400 0 0

1.운영수당 330,000 0 0강사수당  30,000원×11월×1,000시간= 330,000,000

2.전기요금 21,900 0 0전기요금  7,300,000원×3월= 21,900,000

3.교육운영비 4,500 0 0복사용지 및 등사용지  500,000원×3회= 1,500,000

등사원지 및 잉크  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.특기적성프로그램운영 20,880 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 20,880 0 0강사수당  30,000원×58시간×12월= 20,880,000

3.토요스포츠강사지원비 960 0 0

1.운영수당 960 0 0토요스포츠강사수당  30,000원×32시간= 960,000

2.독서활동 23,400 24,850 -1,450

1.독서활동운영 23,400 24,850 -1,450

1.도서구입 18,000 0 0

1.도서구입비 18,000 0 0도서구입  12,000원 × 1,500권 = 18,000,000

2.도서관 운영 5,400 0 0

1.교육운영비 3,850 0 0독서행사 운영  550,000원 × 2회= 1,100,000

저자와의 만남 행사 운영  1,000,000원  

× 1회 =
1,000,000

독서 대회 운영  10,000원×30개= 300,000

다독왕 시상(문화상품권)  5,000원 × 50

장 =
250,000

다독학급 시상  200,000원  × 2회 = 400,000

도서부 운영  8,000원 × 25명 × 2회 = 400,000

도서관 물품(라벨지등) 구입  20,000원 ×

 20종 × 1회=
400,000

2.비품구입비 1,550 0 0
도서실 비품(서가등) 구입  1,500,000원 

× 2종 × 1회 =
3,000,000

도서실 비품(서가등) 구입  -1,450,000원= -1,450,000

3.교기육성 57,519 78,624 -21,105

1.교기운영 57,519 78,624 -21,105

1.배드민턴운영 27,300 0 0

1.교육운영비 27,300 0 0용품구입(셔틀콕)  800,000원×6회= 4,800,000

용품구입비(유니폼및라켓)  500,000원×5

회=
2,500,000

훈련 및 출전비  5,000,000원×4회= 20,000,000

2.태권도운영 12,200 0 0

1.교육운영비 12,200 0 0훈련 및 출전비  2,300,000원×5회= 11,500,000

용품구입비(유니폼상의)  100,000원×7벌= 700,000

3.학교운동부지도자인건비 8,419 0 0

1.기간제직원인건비 7,429 0 0
(성립전)기본급및각종수당  7,429,000원

×1교=
7,429,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
990 0 0(성립전)4대보험 부담금  990,000원×1교= 990,000

4.육성종목운영비 9,600 0 0

1.교육운영비 9,600 0 0
배드민턴전지훈련숙박비  50,000원×6실

×3일=
900,000

배드민턴전지훈련식비  7,000원×94식= 658,000

배드민턴전지훈련특식비  20,000원×13명

×2회=
520,000

배드민턴용품구입비  780,500원×4종= 3,122,000

태권도전지훈련숙박비  20,000원×7명×7

일=
980,000

태권도전지훈련식비  7,000원×7명×21식= 1,029,000

태권도전지훈련특식비  20,000원×7명×2

회=
280,000

태권도전진훈련간식비  3,000원×7명×7일

=
147,000

태권도용품구입비  982,000원×2종= 1,964,000

5.교육활동 지원 105,498 170,293 -64,795

1.교무업무 운영 34,248 45,502 -11,254

1.교무학사운영 34,248 45,502 -11,254

1.교육활동홍보 7,450 0 0

1.교육운영비 7,450 0 0학부모총회 현수막  60,000원×2개= 120,000

학교홍보차학교방문용품  100,000원×8개

교=
800,000

학부모총회 준비물품  150,000원×1회= 150,000

홍보물제작(장학)  700,000원×1회= 700,000

공개수업운영(현수막 외 3종)  60,000 × 

4종 × 2회=
480,000

학교교지제작  4,000,000원×1식= 4,000,000

학교신문제작  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.교무학사 운영 4,898 0 0

1.일반수용비 4,150 0 0
사무용품(수업용마카 및 리필잉크포함)  

875,000원×4회=
3,500,000

교무수첩구입  13,000원×50개×1회= 650,000

2.교육운영비 748 0 0학교통신인쇄비  1,000원×300부= 300,000

출석부 구입  16,000원×28개×1회= 448,000

3.졸업식 운영비 3,100 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,100 0 0
행사용품비(현수막,기타)  60,000원×10종

=
600,000

졸업식상품(상품권)  5,000원×380매×1회

=
1,900,000

졸업식상장용지  240원×2,500매×1회= 600,000

4.수업컨설팅 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0수업동영상저장매체  15,000원×30명 450,000

수업개선 관련 도서구입비  15,000원×50

권=
750,000

5.교육연구부 운영 10,950 0 0

1.교육운영비 10,950 0 0교육계획서 제작비  2,500,000원 × 1회 2,500,000

학교요람제작비  800,000원 × 1회 800,000

장학지원관련 물품(사인펜 외 9종)  

20,000원 × 10종 × 2회
400,000

교사용 연구자료 구입비(도서외 4종)  

20,000원 × 10종 × 2회
400,000

교원연수경비  100,000원 × 50명 5,000,000

답안지 구입비  250,000원 × 7박스 × 1

회
1,750,000

OMR카드리더기 수리비  50,000원×2회= 100,000

6.환경정리 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0현황판제작  100,000원 × 9개 = 900,000

조경및환경조성  250,000원 × 3회 = 750,000

7.청소용품 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0청소용품  900,000 × 5회 = 4,500,000

8.교육실습생경비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
수업자료및사무용품구입비  35,000원×5명

=
175,000

교육실습생중식지원비  3,250원×5명×20

일=
325,000

2.생활지도운영 17,780 19,130 -1,350

1.학생생활상담지도 17,780 19,130 -1,350

1.상담실운영비 2,800 0 0

1.여비 1,200 0 0자원상담봉사자여비  30,000×40회 1,200,000

2.교육운영비 1,600 0 0정서행동검사비  300,000×1회 300,000

또래상담반운영비  50,000×4회 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

상담실운영비(간식 외 5종)  100,000원×4

회
400,000

체험활동비  200,000원×1회 200,000

화해의 날 행사  500,000원×1회 500,000

2.학생생활지도운영 9,620 0 0

1.일반수용비 300 0 0문자사용료초과이용료  300,000×1회= 300,000

2.운영수당 4,200 0 0
강사초빙 강사료  (50,000×24학급×2회

)+(50,000원×3학년×4시간)=
3,000,000

학교폭력위 위원수당  30,000원×5명×8회

=
1,200,000

3.교육운영비 4,420 0 0그린마일리지운영비  720,000×1년×1회= 720,000

생활지도필요용품구입비  200,000×2회= 400,000

그린마일리지 시상품(우수자,벌점자)  

25,000원×40명×2회=
2,000,000

안전교육연수비  50,000원×26명×1회= 1,300,000

4.일반업무추진비 300 0 0학교폭력위 협의회비  150,000원×2회= 300,000

5.비품구입비 400 0 0학생부실비품구입비  200,000×2회= 400,000

3.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 0

1.운영수당 3,360 0 0
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

4.Wee클래스운영비 2,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0상담사 강사수당  50,000원×20회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0또래상담 체험비  100,000원×2회= 200,000

또래상담 간식비  50,000원×4회= 200,000

자존감향상프로그램운영  100,000원×2회= 200,000

도서구입비  100,000원×1회= 100,000

사무및운영용품구입비  100,000원×2회= 200,000

환경정리물품구입비  100,000원×1회= 100,000

3.연구학교 운영 8,000 54,002 -46,002

1.연구학교운영 8,000 54,002 -46,002

1.진로집중역량강화운영 8,000 0 0

1.운영수당 2,700 0 0
(성립전)구술면접및특강 강사비  300,000

원×9회=
2,700,000

2.교육운영비 5,300 0 0(성립전)교구구입비  500,000원×4회= 2,000,000
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(성립전)과학잡지및도서구입비  450,000원

×2회
900,000

(성립전)상품구입비  10,000원×20명×3회

=
600,000

(성립전)전문기관체험활동운영비  900,000

원×2회=
1,800,000

4.학습지원실 운영 27,626 25,737 1,889

1.방송실운영 1,920 1,920 0

1.방송실운영비 1,920 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0방송용 물품 구입  280,000원×2종×2회= 1,120,000

방송시설 수선비  200,000원×2종×2회= 800,000

2.정보화실운영 25,706 23,817 1,889

1.학교정보화지원 25,706 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0
컴퓨터네트워크망유지비  175,000원×12월

=
2,100,000

2.교육운영비 7,006 0 0전산관련 소모품비  70,600원×10종= 706,000

컴퓨터관리 소모품  500,000원×12월= 6,000,000

정보화요원연수비  150,000원×2명= 300,000

3.비품구입비 16,600 0 0
교육용소프트웨어구입비(알툴즈외 3종)  

500,000원×2개=
1,000,000

업무용정품소프트웨어구입  25,000원×60

명=
1,500,000

정보화기기 구입  600,000원×3대= 1,800,000

컴퓨터 구입  970,000원×10대= 9,700,000

LCD모니터  260,000원×10대= 2,600,000

5.교육여건 개선 17,844 25,922 -8,078

1.교육환경개선 17,844 25,922 -8,078

1.교육환경개선 6,243 0 0

1.비품구입비 6,243 0 0냉난방기구입 외  3,443,000원×1종= 3,443,000

냉난방기구입 외  2,800,000원×1대= 2,800,000

2.기숙사환경개선 6,601 0 0

1.비품구입비 6,601 0 0매트리스구입비  6,601,000원×1식= 6,601,000

3.감성벽화그리기 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0재료비(페인트 등)  2,000,000원×1식= 2,000,000
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소모품비(사다리차 등)  2,000,000원×1식

=
2,000,000

자원봉사자지원비 등  200,000원×5회= 1,000,000

6.학교 일반운영 312,664 302,241 10,423

1.학교기관 운영 103,362 113,285 -9,923

1.부서기본운영 73,793 85,047 -11,254

1.교장실운영 9,142 0 0

1.여비 1,800 0 0관내외여비  150,000원×12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 3,910 0 0교직원경조사비  50,000원×10건= 500,000

접대용다과,차구입  20,000원×29종×2회= 1,160,000

교직원협의회비  30,000원×15명×5회= 2,250,000

3.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급 업무추진비  286,000원×12월= 3,432,000

2.행정실 운영 30,590 0 0

1.일반수용비 19,320 0 0화장지외9종  29,000원×10종×10회= 2,900,000

사무용품(중질지외9종)  18,000원×50박스

×4회=
3,600,000

사무기기수리(프린터외4종)  240,000원

×10회=
2,400,000

복사기임대  730,000원×12월= 8,760,000

행정업무용 도서  40,000원×10종= 400,000

재정보증수수료  200,000원×1회= 200,000

간행물구독(전북일보외4종)  80,000원×12

월=
960,000

당직실 침구류 세탁  100,000원×1회= 100,000

2.여비 7,800 0 0행정실관내외여비  450,000원×12월= 5,400,000

기타직 관내외여비  200,000원×12월= 2,400,000

3.교직원복지비 437 0 0특근매식비  7,000원×4명×8회= 224,000

기능직피복비  213,000원×1회= 213,000

4.일반업무추진비 480 0 0행정실협의회비  20,000원×8명×3회= 480,000

5.비품구입비 2,553 0 0
사무용기기(모니터외5종)  510,600원×5종

=
2,553,000

3.교무실운영 32,521 0 0

1.일반수용비 3,921 0 0
교무실 특근매식비  3,300원×11명×9시간

×12월=
3,921,000
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2.여비 26,400 0 0관내외여비(교무실)  2,200,000원×12월= 26,400,000

3.일반업무추진비 2,200 0 0학교행사 다과구입  45,000원×10종= 450,000

교과별 업무협의회  25,000원×10명×7부

서=
1,750,000

4.진학실운영비 1,540 0 0

1.교육운영비 1,540 0 0대학진학지도자료구입  450,000원×2건= 900,000

특차대응시 차량지원비  500,000원×1회= 500,000

특차대응시 중식,간식  7,000원×10명×2

회=
140,000

2.행정지원인력운용 29,569 28,238 1,331

1.행정(사무)보조원 인건비 29,569 0 0

1.무기계약직원인건비 26,963 0 0본봉  1,346,400원×1명×12개월= 16,157,000

정근수당  1,346,400원원×50%×2회= 1,347,000

정근수당가산금  60,000원×1명×12개월= 720,000

가족수당  20,000원×1명×12개월= 240,000

초과근무수당(정액분)  78,300원×1명×12

개월=
940,000

초과근무수당(초과분)  7,830원×30시간= 235,000

정액급식비  130,000원×1명×12개월= 1,560,000

직급보조비  105,000원×1명×12개월= 1,260,000

명절휴가비  1,346,400원×60%×2회= 1,616,000

연가보상비  1,346,400원×86%×1/30×20

일=
772,000

퇴직금  25,387,000원×1/12= 2,116,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,606 0 0국민연금보험료  25,387,000원×4.5%= 1,143,000

건강보험료  25,387,000원×3.06%= 777,000

장기요양보험료  777,000×6.55%= 51,000

고용보험료  25,387,000원×1.50%= 381,000

산재보험료  25,387,000원×1.0%= 254,000

2.시설 장비 유지 208,102 187,756 20,346

1.학교시설장비유지 208,102 187,756 20,346

1.시설관리용역료 27,622 0 0
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1.일반수용비 27,622 0 0전기안전관리용역비  330,000원×12월= 3,960,000

물탱크청소비  356,250원×4회= 1,425,000

소방시설관리위탁용역  200,000원×12월= 2,400,000

오수정화조관리용역비  350,000원×12월= 4,200,000

오수정화조관리(수질검사 등)  700,000원

×8회=
5,600,000

석면관리용역  4,477,000원×1식= 4,477,000

냉난방기 세척  -740,000원= -740,000

냉난방기 세척  70,000원×90대= 6,300,000

2.공공요금및제세공과금 95,780 0 0

1.일반수용비 95,780 0 0조달,S2B등 각종수수료  200,000원×10월= 2,000,000

전기요금  6,500,000원×9월= 58,500,000

상하수도요금  1,750,000원×12월= 21,000,000

전화요금  620,000원×12월= 7,440,000

환경개선부담금  515,000원×2월= 1,030,000

우편요금  65,000원×12월= 780,000

인터넷통신비  415,000원×12월= 4,980,000

방화관리자  50,000원×1회= 50,000

3.당직관리 35,000 0 0

1.일반수용비 35,000 0 0무인경비 위탁용역  250,000원×12월= 3,000,000

유인경비 위탁용역  3,000,000원×12월= 36,000,000

유인경비 위탁용역  -4,000,000원= -4,000,000

4.화장실관리 12,000 0 0

1.일반수용비 12,000 0 0청소용역비  1,000,000원×12월= 12,000,000

5.시설일반관리비 34,700 0 0

1.일반수용비 34,700 0 0전지작업  2,000,000원×1회= 2,000,000

일용인부고용  70,000원×5명×3회= 1,050,000

소규모수선비  1,700,000원×10회= 17,000,000

시설소모품(페인트외49종)  29,300원×50

종×10회=
14,650,000
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6.연료비 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0난방용등유  1,200원×500리터×5회= 3,000,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 0 0 0

7.학교 재무활동 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 2,490,2132,885,417 -395,204
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